



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

Chiffre d'affaires consolidé au 30 septembre 2014 : + 12 %

Une croissance soutenue par les ventes de matériels

Analyse du chiffre d'affaires

Chiffre d'affaires								
<i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i>								
	T1 2014	T2 2014	T3 2014	TOTAL	T1 2013	T2 2013	T3 2013	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif (1)	48 772	52 034	52 587	153 392	51 407	53 042	51 657	156 106
Ventes de matériels	23 984	42 565	46 089	112 638	8 251	47 555	25 353	81 158
Chiffre d'affaires consolidé	72 756	94 599	98 676	266 030	59 658	100 597	77 010	237 264

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

Le chiffre d'affaires consolidé du 3^e trimestre 2014 s'élève à 98,7 millions d'euros contre 77 millions d'euros pour le 3^e trimestre 2013, soit une hausse de 28,1 % résultant d'un dynamisme soutenu des activités de syndications de conteneurs maritimes et d'une hausse des ventes de constructions modulaires.

Sur 9 mois, le chiffre d'affaires consolidé au 30 septembre 2014 s'élève à 266 millions d'euros et augmente de 12,1 % comparé aux trois premiers trimestres de 2013 (237,3 millions d'euros). À devises et périmètre constant, le chiffre d'affaires consolidé cumulé au 30 septembre 2014 est en hausse de 14,1 %.

En cumul au 30 septembre 2014, les activités de location reculent de 1,7 % et les activités de vente sont en hausse de 38,8 %.

Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe

Chiffre d'affaires par activité

(données consolidées non auditées,
en milliers d'euros)

	T1 2014	T2 2014	T3 2014	TOTAL	T1 2013	T2 2013	T3 2013	TOTAL
Chiffre d'affaires locatif (1)	20 949	21 903	22 622	65 474	21 786	21 559	21 797	65 142
Ventes de matériels	16 520	23 494	38 131	78 146	2 851	33 968	16 426	53 245
Conteneurs maritimes	37 469	45 397	60 754	143 620	24 637	55 526	38 224	118 387
Chiffre d'affaires locatif (1)	15 707	17 173	17 451	50 331	17 094	19 180	17 347	53 621
Ventes de matériels	7 220	4 892	7 064	19 175	5 108	8 710	5 303	19 121
Constructions modulaires	22 927	22 065	24 514	69 506	22 202	27 890	22 650	72 742
Chiffre d'affaires locatif (1)	3 879	3 944	3 922	11 745	3 977	3 600	4 054	11 630
Ventes de matériels	6	3 741	15	3 762	59	4 692	3 459	8 210
Barges fluviales	3 885	7 685	3 937	15 507	4 036	8 292	7 513	19 840
Chiffre d'affaires locatif (1)	8 261	9 037	8 618	25 916	8 542	8 661	8 521	25 723
Ventes de matériels	238	10 437	879	11 554	233	185	164	582
Wagons de fret	8 499	19 474	9 497	37 470	8 775	8 846	8 685	26 305
Autres (divers, éliminations)	(24)	(23)	(26)	(73)	8	43	(62)	(10)
Chiffre d'affaires consolidé	72 756	94 599	98 676	266 030	59 658	100 597	77 010	237 264

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

Conteneurs maritimes : Le chiffre d'affaires de la division conteneurs maritimes s'établit à 143,6 millions d'euros, en hausse de 21,3 % au 30 septembre 2014 (+24,8 % à dollar constant en raison d'un effet de change défavorable). Le chiffre d'affaires locatif est stable à 65,5 millions d'euros mais augmente de +3,3 % à dollar constant. Les tarifs locatifs continuent d'être sous pression en raison de l'afflux de liquidité et des taux d'intérêt bas. Les taux d'utilisation restent satisfaisants à 91 %. Le Groupe a décliné un certain nombre d'opportunités de location cette année en raison des prix bas. Néanmoins, Touax a poursuivi ses investissements de conteneurs neufs et a réalisé des opérations de sale & lease back qui ont été syndiquées à des investisseurs tiers, ce qui explique la croissance du chiffre d'affaires ventes, notamment au 3^{ème} trimestre. La flotte en gestion a augmenté de plus de 7 % sur les 12 derniers mois.

Constructions modulaires : Le chiffre d'affaires de la division atteint 69,5 millions d'euros (-4,4 %). Globalement, l'activité de location en repli de 6,1 % est toujours pénalisée par son exposition européenne affectant les taux d'utilisation et les tarifs locatifs. En revanche, l'activité vente de matériels est en croissance au troisième trimestre grâce à la réalisation de vente de matériels d'occasion.

Barges fluviales : Le chiffre d'affaires de la division s'élève à 15,5 millions d'euros, en baisse en raison de moindres ventes de barges réalisées en 2014 par rapport à l'année 2013. Le chiffre d'affaires locatif est en légère progression à 11,7 millions d'euros (+1 %), grâce à un taux d'utilisation proche de 97 % à fin septembre et d'une bonne activité sur le Rhin. Le chiffre d'affaires hors Europe représente près de 37 % du chiffre d'affaires de la division à fin septembre 2014.

Wagons de fret : Le chiffre d'affaires de la division atteint 37,4 millions d'euros, en hausse de 42,4 % par rapport au 30 septembre 2013, principalement liée à la cession de wagons d'occasion aux États-Unis. Le chiffre d'affaires locatif est stable à 25,9 millions d'euros.

PERSPECTIVES

Conteneurs maritimes : Les prévisions de croissance du transport de conteneurs atteignent +6 % en 2014 et +7 % pour 2015, d'après Clarkson Research (octobre 2014). La demande de nouveaux conteneurs devrait donc rester importante en 2015, même si celle-ci reste dépendante de la croissance économique mondiale, qui a été revue à la baisse par le Fonds Monétaire International (+3,3 % pour 2014 et 3,8 % pour 2015). Nous n'anticipons pas de remontée des tarifs locatifs à court/moyen terme tant que les taux d'intérêt sur le dollar resteront bas. Les besoins de financements des compagnies maritimes ne devraient pas faiblir favorisant les opérations de sale & lease back.

Constructions modulaires : La faiblesse de l'activité européenne continuera de peser sur la rentabilité de l'activité et le Groupe ne prévoit pas d'amélioration significative de ses résultats en Europe à court terme. Nous continuons d'éliminer nos surcapacités de matériels en Europe et de développer nos contrats exports en Afrique et en Amérique du Sud, où les besoins sont toujours croissants.

Barges Fluviales : Le Groupe continue le développement de ses activités en Amérique du Sud. L'Europe présente un bon niveau activité, le Groupe ayant adapté sa flotte à la demande.

Wagons de Fret : Le marché européen montre des signes continus de reprise depuis plusieurs mois. Cependant les améliorations restent faibles et l'activité locative progressera lentement. Le Groupe continue de développer ses offres de location à l'international.

Au niveau du résultat opérationnel, TOUAX restera impacté par la faible activité des constructions modulaires, exposée aux difficultés du secteur de la construction en Europe Occidentale. Les trois autres activités de location et vente de matériels de transport (conteneurs, wagons et barges), profitant d'une meilleure diversification géographique, ont un résultat opérationnel positif au 30 septembre 2014, mais pour l'instant insuffisant pour compenser l'activité de location et vente de constructions modulaires.

Sur l'ensemble de l'exercice, le Groupe prévoit un résultat net consolidé toujours en dessous du point mort.

La stratégie de cession des actifs non loués ou non stratégique, de stabiliser les investissements en propre et de développer les investissements pour compte de tiers permettra d'accroître le chiffre d'affaires, le cash-flow opérationnel (free cash) et de baisser l'endettement du Groupe.

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 20 février 2015 : chiffre d'affaires annuel 2014
- 31 mars 2015 : résultats annuels 2014
- 1^{er} avril 2015 : présentation SFAF et conf call

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (conteneurs maritimes, constructions modulaires, wagons de fret et barges fluviales) tous les jours à plus de 5 000 clients dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec plus de 1,6 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small et CAC® Mid & Small et EnterNext PEA-PME.

Pour plus d'informations : www.touax.com

Vos contacts :

TOUAX

Fabrice & Raphaël WALEWSKI

Managing Partners

touax@touax.com

www.touax.com

Tel : +33 (0)1 46 96 18 00

ACTIFIN

Ghislaine GASPARETTO

ggasparetto@actifin.fr

Tel : +33 (0)1 56 88 11 11

Touax[®]

actifin
communication financière